02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1579, sexta-feira, 19 de maio de 2023

DECRETO Nº 3.170, DE 12 DE MAIO DE 2023. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5°
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art.
1° Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno
situado na Rua Ildelfonso Frota Carneiro, S/N, Bairro Padre Palhano, Sobral-
CE, Sobral-CE, nesta cidade, com uma área construída de 21241,34 m²,
encravada em um terreno de formato irregular. Inicia-se a descrição deste
perímetro no vértice P0, de coordenadas N 9591474.1631 m e E
347851.9541 m, Datum SIRGAS 2000 com Meridiano Central -39, deste,
com os seguintes azimute plano e distância:98°15'1.93'' e 97.46 m; até o
vértice P1, de coordenadas N 9591460.1767 m e E 347948.4103 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:100°26'58.70'' e 42.13 m; até o
vértice P2, de coordenadas N 9591452.5362 m e E 347989.8382 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:124°27'38.94'' e 7.12 m; até o
vértice P3, de coordenadas N 9591448.5047 m e E 347995.7126 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:148°10'21.19'' e 3.93 m; até o
vértice P4, de coordenadas N 9591445.1644 m e E 347997.7859 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:189°46'56.66'' e 3.39 m; até o
vértice P5, de coordenadas N 9591441.8241 m e E 347997.2100 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:210°41'39.30'' e 37.80 m; até o
vértice P6, de coordenadas N 9591409.3229 m e E 347977.9166 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:204°25'17.65'' e 6.09 m; até o
vértice P7, de coordenadas N 9591403.7790 m e E 347975.3993 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:238°29'23.63'' e 10.26 m; até o
vértice P8, de coordenadas N 9591398.4150 m e E 347966.6495 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:318°27'35.53'' e 5.84 m; até o
vértice P9, de coordenadas N 9591402.7846 m e E 347962.7782 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:236°14'42.13'' e 27.82 m; até o
vértice P10, de coordenadas N 9591387.3267 m e E 347939.6480 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:329°26'1.43'' e 3.70 m; até o
vértice P11, de coordenadas N 9591390.5168 m e E 347937.7639 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:236°27'21.50'' e 22.64 m; até o
vértice P12, de coordenadas N 9591378.0081 m e E 347918.8969 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:142°31'29.99'' e 4.56 m; até o
vértice P13, de coordenadas N 9591374.3877 m e E 347921.6723 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:218°17'1.43'' e 0.23 m; até o
vértice P14, de coordenadas N 9591374.2062 m e E 347921.5291 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:144°29'49.90'' e 10.34 m; até o
vértice P15, de coordenadas N 9591365.7857 m e E 347927.5360 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:230°04'19.53'' e 14.36 m; até o
vértice P16, de coordenadas N 9591356.5683 m e E 347916.5231 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:318°47'20.13'' e 2.47 m; até o
vértice P17, de coordenadas N 9591358.4266 m e E 347914.8957 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:230°39'7.34'' e 17.97 m; até o

vértice P18, de coordenadas N 9591347.0311 m e E 347900.9969 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:232°35'41.37'' e 17.02 m; até o
vértice P19, de coordenadas N 9591336.6930 m e E 347887.4777 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:327°27'44.75'' e 2.61 m; até o
vértice P20, de coordenadas N 9591338.8922 m e E 347886.0747 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:235°02'44.16'' e 23.70 m; até o
vértice P21, de coordenadas N 9591325.3153 m e E 347866.6521 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:316°47'13.45'' e 3.01 m; até o
vértice P22, de coordenadas N 9591327.5101 m e E 347864.5901 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:226°47'51.93'' e 14.30 m; até o
vértice P23, de coordenadas N 9591317.7206 m e E 347854.1661 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:322°17'15.69'' e 1.15 m; até o
vértice P24, de coordenadas N 9591318.6321 m e E 347853.4613 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:227°52'35.81'' e 24.04 m; até o
vértice P25, de coordenadas N 9591302.5106 m e E 347835.6340 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:316°33'8.84'' e 3.99 m; até o
vértice P26, de coordenadas N 9591305.4085 m e E 347832.8890 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:46°33'8.84'' e 0.94 m; até o
vértice P27, de coordenadas N 9591306.0561 m e E 347833.5726 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:316°33'8.84'' e 3.48 m; até o
vértice P28, de coordenadas N 9591308.5825 m e E 347831.1796 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:228°20'5.14'' e 0.20 m; até o
vértice P29, de coordenadas N 9591308.4494 m e E 347831.0301 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:318°34'36.73'' e 6.38 m; até o
vértice P30, de coordenadas N 9591313.2362 m e E 347826.8065 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:47°47'8.68'' e 0.49 m; até o
vértice P31, de coordenadas N 9591313.5685 m e E 347827.1728 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:323°00'6.82'' e 6.19 m; até o
vértice P32, de coordenadas N 9591318.5119 m e E 347823.4479 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:54°13'54.73'' e 2.61 m; até o
vértice P33, de coordenadas N 9591320.0380 m e E 347825.5665 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:323°41'21.75'' e 13.39 m; até o
vértice P34, de coordenadas N 9591330.8271 m e E 347817.6381 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:331°13'13.84'' e 4.36 m; até o
vértice P35, de coordenadas N 9591334.6511 m e E 347815.5376 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:234°59'25.78'' e 15.25 m; até o
vértice P36, de coordenadas N 9591325.9034 m e E 347803.0489 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:327°22'19.00'' e 2.18 m; até o
vértice P37, de coordenadas N 9591327.7372 m e E 347801.8748 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:236°27'0.74'' e 1.34 m; até o
vértice P38, de coordenadas N 9591326.9975 m e E 347800.7594 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:325°15'55.95'' e 20.80 m; até o
vértice P39, de coordenadas N 9591344.0888 m e E 347788.9096 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância: 240°56'39.71'' e 25.13 m; até o
vértice P40, de coordenadas N 9591331.8831 m e E 347766.9403 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:327°07'6.95'' e 15.34 m; até o
vértice P41, de coordenadas N 9591344.7665 m e E 347758.6116 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:66°48'33.77'' e 19.55 m; até o
vértice P42, de coordenadas N 9591352.4650 m e E 347776.5817 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:338°59'28.50'' e 26.83 m; até o
vértice P43, de coordenadas N 9591377.5140 m e E 347766.9619 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:255°12'13.89'' e 102.25 m; até o
vértice P44, de coordenadas N 9591351.4004 m e E 347668.0989 m; deste,

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Prefeitura
Retângulo

03

com os seguintes azimute plano e distância:334°32'29.25'' e 18.63 m; até o
vértice P45, de coordenadas N 9591368.2186 m e E 347660.0919 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:64°18'36.73'' e 108.75 m; até o
vértice P46, de coordenadas N 9591415.3632 m e E 347758.0958 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:178°56'35.61'' e 12.23 m; até o
vértice P47, de coordenadas N 9591403.1382 m e E 347758.3213 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:87°02'52.58'' e 8.01 m; até o
vértice P48, de coordenadas N 9591403.5509 m e E 347766.3236 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:160°10'19.64'' e 21.61 m; até o
vértice P49, de coordenadas N 9591383.2208 m e E 347773.6540 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:75°16'20.55'' e 105.00 m; até o
vértice P50, de coordenadas N 9591409.9144 m e E 347875.2043 m; deste,
com os seguintes azimute plano e distância:340°06'21.43'' e 68.33 m; até o
vértice P0, de coordenadas N 9591474.1631 m e E 347851.9541 m,
encerrando esta descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação
RBMC de de coordenadas E m e N m, localizada em, e encontram-se
representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central -39,
tendo como DATUM SIRGAS 2000.Todos os azimutes e distâncias, área e
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo
único. Art. 2° O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto
destina-se à construção de um parque no bairro Padre Palhano. Art. 3º Fica a
expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo
processo judicial para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de
21 de junho de 1941. Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município
autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia
avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 5º Este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 12 de maio de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.170, DE 12 DE MAIO DE 2023

DECRETO Nº 3175 DE 19 DE MAIO DE 2023. ABRE CRÉDITO
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2359, de 17 de maio de

2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da
Lei Municipal nº 2.292 de 03 de novembro de 2022, em conformidade com
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964.
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, em
favor de diversas Secretarias, no valor de R$ 83.000,00 (oitenta e três mil
reais), para atender a programação constante no Anexo I deste Decreto.
Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do artigo poderá ser
suplementado caso haja necessidade, nos termos do art. 43 da Lei nº 4.320 e
do art. 6º da Lei Municipal nº de 2.292, de 03 de novembro 2022 (Lei
Orçamentária Anual de 2023). Art. 2º Os recursos orçamentários para
atendimento do disposto no artigo anterior decorrem da anulação parcial das
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II deste Decreto, nos termos
do Art, 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. Art.
3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão
alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a partir de 19 de maio de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 19 de maio de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3176, DE 19 DE MAIO DE 2023. ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2363, de 17 de maio de
2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do
Município Crédito Adicional Suplementar; CONSIDERANDO o disposto no
artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento
vigente, no valor de R$ 10.769.090,35 (dez milhões, setecentos e sessenta e
nove mil, noventa reais, e trinta e cinco centavos), em favor da Secretaria
Municipal de Saúde, para atender à programação prevista no Anexo Único
deste Decreto. Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional
suplementar citado no artigo anterior decorrem de excesso de arrecadação
oriundo do recebimento dos valores provenientes da Portaria GM/MS nº 443,
de 03 de abril de 2023, da Portaria SAES/MS nº 347, de 14 de abril de 2023 e da
Resolução nº14/2023 - CIB/CE, de 24 de maio de 2023. Art. 3º Nos termos do
§4º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da
apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de
2023, será deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste
Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 19 de maio de 2023. Art. 5º Ficam revogadas as disposições
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 19 de maio de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3.177, DE 19 DE MAIO DE 2023. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1579, sexta-feira, 19 de maio de 2023

ANEXO I DO DECRETO Nº 3.175, DE 19 DE MAIO DE 2023

CRÉDITO ESPECIAL

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO VALOR (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.368.0487.2557 - Manutenção da Coordenação Geral

31909100 - SENTENÇA JUDICIAL

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 66.000,00

33909100 - SENTENÇA JUDICIAL

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 17.000,00

TOTAL DA ENTIDADE 83.000,00

TOTAL DE CÉDITO ESPECIAL 83.000,00

ANEXO II DO DECRETO Nº 3.175, DE 19 DE MAIO DE 2023

ANULAÇÕES

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO VALOR (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.368.0487.2557 - Manutenção da Coordenação Geral

33504100 - CONTRIBUIÇÕES

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 66.000,00

33504100 - CONTRIBUIÇÕES

1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 17.000,00

TOTAL DA ENTIDADE 83.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES  83.000,00

REDU.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3176, DE 19 DE MAIO DE 2023

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde
10.769.090,35

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.769.090,35

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 10.769.090,35

Total: (R$) 10.769.090,35

Excesso de Arrecadação: (R$) 10.769.090,35

TOTAL: (R$) 10.769.090,35

Prefeitura
Retângulo